tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministris, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi : non exies inde, donec redas novissimum quadrantem. Audistis quia dictum est antiquis : Non mœchaberis. Ego autem dico vobis : quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam jam mœchatus est eam in corde suo. Quod si oculus

5. Le langage de Notre-Seigneur tient ici de la parabole. De même, nous dit-il, que dans les procès on engage les plaideurs à s'accommoder avant la sentence du juge, pour échapper à de cruelles déceptions et à d'irréparables dommages; de même nous ne saurions trop nous hâter de nous réconcilier avec nos ennemis, et de réparer le tort que nous avons fait au prochain; car si la mort nous surprend avant que nous ayons rempli cette indispensable obligation, nous serons condamnés, par le souverain Juge, à la prison de l'enfer, sans espérance d'en sortir jamais.

6. Après avoir expliqué le précepte *Non occides*, qui interdit la colère, il passe à l'explication de celui qui interdit la luxure : *Non mœchaberis*. Ce sont là, en effet, les deux passions les plus tyranniques et les plus communes. Il fallait que Jésus-Christ opposât le frein de sa doctrine aux interprétations vicieuses des Scribes et des Pharisiens. Quoique ce commandement s'étendit, comme tous les autres, au désir de commettre le mal qu'il flétrit, et que d'ailleurs ces désirs coupables fussent expressément condamnés par le neuvième, le plus grand nombre des Juifs ne pouvaient se décider à comprendre que la prohibition divine allât jusque-là. Comme s'il était possible que Celui qui scrute les cœurs ne fût point offensé des péchés intérieurs d'une âme corrompue, ou les laissât impunis.

tuus dexter scandalizat te, a déjà commis <sup>7</sup> l'adultère dans  
 erue eum, et projice abs te. son cœur. Que si ton œil droit  
 Expedit enim tibi, ut pereat te scandalise, arrache-le, et  
 unum membrorum tuorum, jette-le loin de toi. Car il te  
 quam totum corpus tuum vaut mieux qu'un de tes mem-  
 mittatur in gehennam. Et si bres périsse, plutôt que si ton  
 dextera manus tua scandali- corps tout entier était jeté dans  
 zat te, abscinde eam, et pro- la géhenne. Et si ta main droite  
 jice abs te. Expedit enim tibi, te scandalise, coupe-la, et jette-  
 ut pereat unum membrorum la loin de toi. Car il te vaut  
 tuorum, quam totum cor- mieux qu'un de tes membres  
 pus tuum eat in gehennam. périsse, plutôt que si ton corps  
 Dictum est autem : Quicum- tout entier allait dans la gé-  
 que dimiserit uxorem suam, henne. Il a été dit aussi : Qui-  
 det ei libellum repudii. Ego conque renvoie sa femme <sup>8</sup>,

7. Le divin Maître ayant proclamé coupable d'adultère celui *qui viderit mulierem ad concupiscendam eam*, se sert maintenant d'un raisonnement plein de vigueur et d'éclat pour enseigner cette fuite courageuse par laquelle on échappe à la damnation éternelle. C'est au prix de ce qui est le plus cher et en apparence le plus indispensable, au prix de l'œil et de la main droite, ces instruments si nécessaires de la vie, qu'il faut couper court aux occasions prochaines, et arracher tout ce qui nourrit la convoitise. Comme il est toujours possible, ainsi qu'il est toujours obligatoire, d'éviter le péché, sans recourir à la mutilation ni à l'aveuglement volontaire, on comprend assez que le langage de Notre-Seigneur ne doit pas ici être entendu suivant la lettre qui tue, mais suivant l'esprit qui donne la vie. L'enseignement de son école a toujours considéré comme une impiété, non-seulement le suicide, mais l'acte de celui qui se mutile, quand la conservation de la vie corporelle n'en impose pas la nécessité; car il ne peut jamais arriver que le salut de l'âme l'exige. L'espoir de la vie éternelle apprend à supporter le martyre et même à le désirer; mais il ne conduit pas à des actes opposés à la loi naturelle. Saint Paul, écrivant aux Galates, se sert d'expressions aussi véhémentes en parlant de leur affection pour sa personne : « Si fieri potuisset, oculos eruissetis, et dedissetis mihi. » (Gal. iv, 15.)

8. On verra dans un autre endroit comment Jésus-Christ analyse lui-même avec plus d'étendue, quand il en est sollicité, la doctrine indiquée ici de l'indissolubilité du mariage, et comment il retire la per-

qu'il lui donne un acte de répu- autem dico vobis : quia  
 diation. Mais moi je vous dis : omnis qui dimiserit uxorem  
 que quiconque renvoie sa fem- suam, excepta fornicationis  
 me, excepté pour cause de for- causa, facit eam mœchari,  
 nication, la rend adultère; et et qui dimissam duxerit,  
 quiconque prend la femme ré- adulterat. Iterum audistis  
 pudiée, est adultère. Vous avez quia dictum est antiquis :  
 encore entendu qu'il a été dit Non pejerabis; reddes au-  
 aux anciens : Tu ne te parju- tem Domino juramenta tua.  
 reras pas; mais tu acquitteras Ego autem dico vobis : Non  
 tes serments au Seigneur. Mais jurate omnino neque per  
 moi je vous dis : <sup>9</sup> Ne jurez en cœlum, quia thronus Dei  
 aucune façon, ni par le ciel, est; neque per terram, quia  
 parce qu'il est le trône de Dieu; scabellum est pedum ejus :  
 ni par la terre, parce qu'elle neque per Jerosolymam,  
 est l'escabeau de ses pieds; ni quia civitas est magni Re-  
 par Jérusalem, parce que c'est gis; neque per caput tuum  
 la cité du grand Roi; ni par ta juraveris, quia non potes